ГЛАВА САНДОВСКОГО РАЙОНА

Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.02.2011                                        п. Сандово                                             № 25
О   комиссии по  предупреждению и ликвидации

чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной

безопасности     Сандовского    района.

           В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.01.2003 г. №11 «О Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», постановлением Администрации Тверской области от 8 сентября 2005 года №284-па «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тверской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.   Утвердить Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Сандовского района (приложение 1).

           2. Утвердить состав комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Сандовского района (приложение 2).

           3. Признать утратившими силу постановления Главы  Сандовского района от 11.05.2006 года № 116 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сандовского района»; от 19.08.2010 г. №228 «О внесении изменений в постановление Главы Сандовского района от 11.05.2006 года №116».
            4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района Лебедеву Л.Ю.
Глава Сандовского района                                                    М.М. Тихомирова
Приложение 1

Утверждено

постановлением Главы Сандовского района

10.02.2011г. № 25
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Сандовского района

1.
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сандовского района (далее именуется – комиссия) является координационным органом при администрации района, обеспечивающим согласованность работы, органов местного самоуправления района, государственных и иных организаций, расположенных на территории района в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.

2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями правительства Российской Федерации, законами Тверской области, нормативными правовыми актами Губернатора и администрации района, а также настоящим Положением Главы района.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления, государственными, общественными и иными организациями.

3.
Основными задачами комиссии являются:

 - разработка мер по реализации единой государственной политики предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Сандовского района;

- координация деятельности органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее  ТТП РСЧС);

- организация контроля за осуществляемыми мероприятиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также обеспечения надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций;

- организация разработки нормативных правовых актов по защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций, по вопросам пожарной безопасности;

- участие в разработке и осуществлении мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств ТТП РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях;

- участие в разработке и реализации федеральных целевых и научно – технических программ, организация разработки и реализация областных, районных целевых программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов, используемых на предупредительные мероприятия, содержание и обеспечение аварийно – спасательных мероприятий, ликвидации чрезвычайных ситуаций и оказание помощи пострадавшим;

- определение мер по укреплению материально – технической базы формирований и подразделений, обеспечивающих предупреждение и тушение пожаров на территории района;

- управление действиями сил и средств при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения сил и средств к аварийно – спасательным работам;

- руководство планированием и организация (при необходимости) временного отселения населения, его размещения, жизнеобеспечения и возвращение в места постоянного проживания;

- организация сбора и обмена информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- организация обучения и подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, подготовки и повышения квалификации специалистов ТТП РСЧС.

4.   Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке Главе района соответствующие предложения;

- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов и иных документов в  области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- организует прогнозирование и оценку обстановки на территории района, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

изучает причины и условия возникновения пожаров на территории района и готовит предложения по их устранению;

- разрабатывает и вносит на рассмотрение в администрацию района проекты правовых актов по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций и обеспечением пожарной безопасности;

- контролирует деятельность подсистемы и звеньев ТТП РСЧС, организаций и предприятий на подведомственной им территории по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сандовского района;

5.    Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- принимать решения, обязательные для выполнения организациями на территории района;

- привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в ТТП РСЧС, к выполнению аварийно – спасательных и других неотложных работ;

- запрашивать у ПЧ – 47, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

- заслушивать на своих заседаниях представителей ПЧ –47, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений;

- привлекать для участия в своей работе представителей ПЧ-47, органов местного самоуправления, учреждений и организаций района;

- рассматривать ходатайства руководителей органов местного самоуправления по оказанию финансовой и материальной помощи на мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций и вносить предложения по использованию резервов финансовых и материальных ресурсов;

- вносить в установленном порядке в администрацию района предложения по вопросам, требующим решения главы района.

6.     Состав Комиссии утверждается постановлением Главы Сандовского района.

Председателем Комиссии является заместитель Главы района, который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

7.      Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением и планом работы комиссии на год, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым Главой района.

Заседания комиссии проводятся председателем, или по его поручению заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

8.
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.  В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются протоколами, которые утверждаются председателем комиссии, или его заместителем, председательствующим на заседании.

9.
Организационно – техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет секретарь комиссии совместно с главным специалистом по делам ГО и ЧС по Сандовскому району.

Управляющая делами

аппарата администрации района                                        В.В. Баранова

Приложение 2

Утверждено

постановлением Главы Сандовского района

10.02.2011г. № 25
СОСТАВ

комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Сандовского района

Председатель комиссии:

Лебедева Любовь      – заместитель Главы района по вопросам жизнеобеспечения;

Юрьевна

Заместитель председателя, секретарь комиссии:

Быстров Дмитрий           – начальник отдела по делам ГО и ЧС района;

Вячеславович
Члены комиссии:

Цветкова Лидия             – Глава администрации городского поселения « Поселок Сандово»

Евгеньевна                        (по согласованию);
Богачев Александр         – начальник Сандовского отдела Краснохолмского лесничества

Александрович                (по согласованию);

Халявин Виктор             – начальник Сандовского  РЭС (по согласованию);

Анатольевич

Шурупов Максим          – начальник ПЧ – 47 (по согласованию);

Михайлович

Садиков Юрий               – генеральный директор ООО «Управляющая компания Альянс»

Анатольевич                    (по согласованию);

Смирнов Александр      – главный специалист отдела архитектуры, строительства и ЖКХ ;                          Николаевич                     администрации Сандовского района;

Цыбин Михаил               – исполнительный директор ООО «Сандовское ДРСУ»

Дмитриевич                    (по согласованию);
Лукина Елена                  - ведущий специалист отдела природопользования и охраны
Владимировна                окружающей  среды;
Талызин Владимир  -начальник Сандовского участка Тверского филиала ОАО Михайлович                   «Центртелеком» (по согласованию).
Управляющая делами

аппарата администрации района                                             В.В. Баранова